Российская Федерация
Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование
Д У М А
Городского поселения
Тайтурского муниципального образования
Р Е Ш Е Н И Е
От 27.08. 2014 г.	                                                                 №   97

п.  Тайтурка

О внесении изменений и дополнений в Устав городского  поселения Тайтурского муниципального образования

С целью приведения Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральными законами от  02.04.2014 года № 70-ФЗ, от 27.05.2014 года № 136-ФЗ,  руководствуясь ст. ст. 31, 43, 46 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, Дума городского поселения Тайтурского муниципального образования
РЕШИЛА:
   1. Внести в Устав городского поселения Тайтурского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
   	1.1. пункт 1 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
1.2. пункт 33 статьи 6 изложить в новой редакции:
«33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;
1.3. в пункте 3 статьи 7
Слова «закупок, товаров, услуг»  заменить словами «закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
1.4. в абзаце первом части 1  статьи 9
После слов «предоставляемых из местного бюджета в бюджет муниципального района Усольского районного муниципального образования в»  дополнить словами соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.5. в пункте 4 части 2  статьи 23
Слова «федеральными законами Иркутской области» заменить словами «федеральными законами и законами Иркутской области»;
	1.6. пункт 11 части 1 статьи 26 изложить в новой редакции:
11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также в случае упразднения муниципального образования.
	1.7. пункт 4 части 2 статьи 35 изложить в новой редакции:
4) в случае преобразования Тайтурского муниципального образования, осуществляемого в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также в случае упразднения муниципального образования.
1.8. пункт 1 статьи 41.1 изложить в новой редакции:
«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля представительный орган муниципального образования вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.";
1.9. в части 4 статьи 43
1.6.1. Слова «непосредственно, (или)» заменить словами «непосредственно и (или)»
1.6.2 . слова «и (или) должностными лицами» заменить словами «и должностными лицами»;
1.10. пункт 1 части 1статьи 54 изложить в новой редакции:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;
1.11. часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.12. статью 57 изложить в новой редакции:
«Статья 57. Местный бюджет
1.   Тайтурское муниципальное образование  имеет собственный местный бюджет, представляющий собой форму образования и расходования фонда денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления.
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия Тайтурского муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Порядок разработки, рассмотрения, утверждения и исполнения местного бюджета, подготовки и утверждения отчета об исполнении бюджета определяется нормативным правовым актом о бюджетном процессе в муниципальном образовании, принимаемым Думой Тайтурского муниципального образования в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Выравнивание бюджетной обеспеченности Тайтурского муниципального образования осуществляется путем предоставления бюджету Тайтурского муниципального образования  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Иркутской области или из бюджета муниципального района в случае наделения законом Иркутской области органов местного самоуправления муниципального района полномочиями органов государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета Иркутской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Иркутской области и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района.
6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Тайтурского муниципального образования, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежит официальному опубликованию.
Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.
1.13. статью 58  изложить в новой редакции:
Статья 58. Доходы местного бюджета
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
1.14. статью 59  изложить в новой редакции:
«статья 59. Расходы местного бюджета
1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
	1.15. пункт 1 статьи 69.1 изложить в новой редакции:
« 1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.";
1.12. в абзаце 1 части 3 статьи 43
Слова «муниципального образования» исключить
1.13. в части 2.1. статьи 74.1
Слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

Глава
городского поселения
Тайтурского муниципального образования                                Е.А.Артёмов

Председатель Думы
городского поселения
Тайтурского муниципального образования                            Л.Н.Бархатова

Депутаты:
Бархатова Л.Н.                                                                    ________________
Барановская О.А.                                                                ________________
Ефимов С.В.                                                                         ________________
Забойкина Н.В.                                                                    ________________
Корнеева М.С.                                                                     ________________
Каушев И.В.                                                                        ________________
Моносыпова О.И.                                                               ________________
Невидимов В.И.                                                                  ________________
Степанов Н.К.                                                                     ________________
Черепанов А.В.                                                                   ________________